(14) *Tunc enim agnosceretur observationis necessitas, cum eluxerit rationis auctoritas*. Ipse, libro de Corona. consuetudinis sive observationis probandæ regulam præscripsit. Tunc videlicet colendam esse consuetudinem, cum rationi consentanea deprehenditur; et majorem effici rationem Christianarum observationum, cum illas etiam natura defendit, quæ prima omnium disciplina est. Hic vero tantum rationis auctoritatem advocat. Rig.

nique, et periit : salvus alioquin, uni arbusculæ jejunare maluisset ²⁷; ut jam hinc animalis fides semen suum recognoscat, exinde deducens carnalium appetitionem, et spiritualium recusationem. Teneo igitur a primordio homicidam gulam, tormentis atque suppliciis in die puniendam, etiamsi Deus nulla jejunia præcepisset; ostendens tamen unde sit occisus Adam, mihi reliquerat intelligenda remedia offensæ, qui offensam demonstrat : ultracibum, quibus modis quibusque temporibus potuissem, pro veneno deputarem, et antidotum famem sumerem, per quam purgarem mortis a primordio causam ²⁸ in me quoque cum ipso genere transductam, certus hoc Deum velle, cujus contrarium noluit, satisque confidens placituram illi continentiæ curam, a quo damnatam comperissem incontinentiæ culpam. Porro, cum et ipse jejunium mandet, et animam conquassatam proprie utique cibi angustiis sacrificium appellet (*Psal. L, 18*), quis jam dubitabit omnium erga victum ²⁹ macerationum hanc fuisse rationem, qua rursus interdicto cibo, et observato præcepto, primordiale jam delictum expiaretur, ut homo per eandem materiam causæ satis Deo faciat, per quam offenderat, id est, per cibi interdictionem; atque ita salutem æmulo modo redderent inædia, sicuti extinxerat sagina, pro unico illicito plura licita contemnens?

CAPUT IV.

Hæc ratio servabatur apud providentiam Dei pro temporibus omnia modulantis ³⁰, ne quis ex diverso ad dejiciendam propositionem nostram. Cur ergo, dicat non statim Deus aliquam victus constituit castigationem, quinimo et auxilium permissionem? Nam in primordio quidem herbidum solummodo et arboreum ³¹ homini pabulum addixerat : *Ecce dedi vobis omne fenum sementivum seminans semen quod est super terram; et omne lignum quod habet in semetipso fructum seminis sementivi vobis erit in escam* (*Gen. ix, 29*). Postea vero ad Noe, enumerata subjectione omnium bestiarum terræ, et volatilium cœli, et moventium in terra, et piscium maris, et omnis viventis ³¹, *Erunt, inquit, vobis in escam, velut olera fœni dedi vobis universa; verum carnem in sanguine animæ suæ non editis*

(*Gen. ix, 2*); nam et hoc ipso quod eam solam carnem esui ³² eximit, cujus anima non per sanguinem effunditur, omnis reliquæ carnis usum ³³ concessisse manifestum est. Ad hæc respondemus, non competisse onerari hominem aliqua adhuc abstinentiæ lege, qui cum maxime tam levem interdictionem, unius scilicet pomi, tolerare non potuit; remissum itaque illum libertate ipsa corroborandum. Æque ³⁴ post diluvium in reformatione generis humani, suffecisse unam interim legem a sanguine abstinendi, permissu ³⁵ usu ³⁶ cæterorum. Jam enim judicium Dominus ostenderat per diluvium; adhuc etiam comminatus fuerat per exquisitionem sanguinis de manu fratris, et de manu bestię (*Gen. ix, 5*). Omnis ³⁷ itaque justitiam judicii præministrans, materiam libertatis emisit, per veniam supparans disciplinam; permittens omnia, ut demeret quiddam; plus exacturus, si plus commisisset; abstinentiam imperaturus, cum indulgentiam præmisisset ³⁸; quo magis, ut diximus, primordiale delictum expiaretur majoris abstinentiæ operatione, in majoris licentiæ occasione.

CAPUT V.

Denique, jam et familiaris populus allegi Deo cœpit, et restitutum hominis imbui potuit, tunc leges disciplinæque omnes impositæ etiam quæ deperperent victum, ademptis quibusdam veluti immundis, quo facilius aliquando jejunia toleraret homo, perpetua in quibusdam abstinentia usus. Nam et primus populus (16) primi hominis resculpserat crimen (17), pronior ventri quam Deo deprehensus; cum de duritia Ægyptiæ servitutis valida manu Dei et sublimi brachio ereptus Dominus ejus visus ³⁹; et terræ lacte ⁴⁰ et melle mananti destinatus; statim autem solitudinis copiosæ circumspectu scandalizatus, saturitatis Ægyptiæ detrimenta ⁴⁰ suspirans, in Moysen et Aaron mussitavit: *Utinam obiissemus percussi a Domino in terra Ægypti, quando super ollas carniū sedebamus, et panes in plenitudinem comedebamus! Quomodo* ⁴¹ *eduxisti nos in hæc deserta ad interficiendam synagogam istam fame?* (*Exod. xvi, 2*.) Eadem ventris prælatione deploraturus erat eosdem duces suos et Dei arbitros, quos desiderio carnis et recordatu

Variæ lectiones.

²⁷ Maluisset *Seml.* ²⁸ Casum *Seml.* ²⁹ Victus *Seml.* forte ergo *Jun.* ³⁰ Moderantis *Seml.* ³¹ Serpentis *Seml.* ³² Esui tollit *Seml.* ³³ Esum *Jun.* ³⁴ Atque *Seml.* *Leop.* ³⁵ Permissu *Seml.* ³⁶ Esu *Jun.* videtur *abfuisse.* ³⁷ De manu bestię omnes. Itaque *Jun.* *Leop.* ³⁸ Permisisset *Seml.* ³⁹ Ereptus dominus *Seml.* dominus ejus visus est *Jun.* et *add. cod. Wouw.* eis *conj. Pam.* et uncis utitur. ⁴⁰ Detrimento *Seml.* ⁴¹ Quoniam *al.*